	Оперативен план за наставен час: 59    Истражување на процесот на ’рѓосување ИКТ26

	Недела што започнува на: 

II полугодие, Недела 14, час 1
Дата:__________
	Тема 2А: 8.4 Хемиски реакции
	ОДДЕЛЕНИЕ

VIII

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото 
ПО:прашање/ одговор 

Д:   дискусија 

Н:   набљудување 

ОР:оценета работа
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	Опишува хемиски реакции кои не се корисни, вклучувајќи ’рѓосување.

Користи различна опрема правилно.
	Сите ученици знаат дека ’рѓосувањето (корозијата кај железото) е пример за реакција којашто не е корисна.

Повеќето ученици опишуваат хемиски реакции кои не се корисни, вклучувајќи ’рѓосување.

Дел од учениците користат различна опрема правилно
	На почетокот од часот покажете фотографии од исходи на некои корисни и некорисни хемиски реакции (на пр. горење, мувлосан леб, ’рѓосување, ефект од кисел дожд врз објектите, пластични производи, производи за чистење). Учениците идентификуваат кои се корисни, а кои не се корисни. Потоа објаснуваат зошто сметаат така. 

Покажете им слика од ’рѓосан автомобил или велосипед. Што ’рѓосува? Која е разликата меѓу корозија и ’рѓосување? 
Запознајте ги со термините корозија и ’рѓосување. Објаснете дека ’рѓосувањето е пример за корозија. ’Рѓосување се нарекува процесот на корозија кај железото и легурите што содржат железо (на пр. челик). 

Зошто железото ’рѓосува? Кои услови се неопходни за појава на ’рѓа? 
Објаснете дека за да дојде до ’рѓосување, потребни се кислород и вода. Кои експерименти може да се 
изведат за да се докаже тоа?

Учениците подготвуваат епрувети во кои има железни или челични клинчиња во различни услови: во сув воздух во затворена епрувета (во епруветата додадете безводен бакар(II) сулфат, безводен калциум хлорид или кесичка со силика гел); во зовриена дестилирана вода прекриена со слој на масло; потопени во вода, а потоа ставени во отворена епрувета; во солена вода во отворена епрувета.

Учениците го запишуваат своето предвидување за тоа што би се случило во сите четири различни услови.

Заклучете дека ’рѓосувањето (корозијата кај железото) е пример за реакција којашто не е корисна.
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	Слики од корисни и некорисни хемиски реакции.

Слика од ’рѓосан автомобил/велосипед.

Железни или челични клинци, безводен бакар(II) сулфат (или безводен калциум хлорид или кесичка со силика гел), дестилирана вода, масло, сол, епрувети, држач/сталка за епрувети, тапи. 
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	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражуваат  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи  и изработуваат изработува план за истражување набљудува

 Наставни методи: говорен ,  истражување, 

Наставни техники:експеримент 

Формативно оценување: усна повратна информација
	Домашна работа: да се одговорат прашањата од учебникот


	реакција

корисен/некорисен

’рѓосување

киселина

метал

корозија

услов

дискутира

објаснува

истражува

предложува

предвидува


[image: image1.png]obrazovanie



Александра Блажевска, ООУ „Јан Амос Коменски“, Скопје                                   

